Постановление Правительства Хабаровского
края от 05.12.2016 N 445-пр

(ред. от 30.05.2024)
"Об утверждении государственной программы
Хабаровского края "Развитие патриотического

воспитания и молодежной политики в
Хабаровском крае"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.02.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 декабря 2016 г. N 445-пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
"РАЗВИТИЕ ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края

от 18.12.2017 N 502-пр, от 07.03.2018 N 62-пр, от 22.10.2018 N 363-пр,
от 05.02.2019 N 25-пр, от 31.03.2020 N 120-пр, от 19.03.2021 N 75-пр,

от 03.11.2021 N 539-пр, от 31.03.2022 N 165-пр, от 21.10.2022 N 532-пр,
от 30.03.2023 N 151-пр, от 04.07.2023 N 301-пр, от 04.08.2023 N 357-пр,

от 30.05.2024 N 203-пр)

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 20 сентября 2013 г. N 283-пр
"Об утверждении Положения о системе управления государственными программами Хабаровского края и
Методики оценки эффективности реализации государственных программ Хабаровского края",
распоряжением Правительства Хабаровского края от 28 октября 2013 г. N 809-рп "Об утверждении
Перечня государственных программ Хабаровского края" Правительство края постановляет:
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.05.2024 N 203-пр)

Утвердить прилагаемую государственную программу Хабаровского края "Развитие патриотического
воспитания и молодежной политики в Хабаровском крае".
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.05.2024 N 203-пр)

И.о. Председателя
Правительства края

С.В.Щетнёв

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 5 декабря 2016 г. N 445-пр

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
"РАЗВИТИЕ ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 30.05.2024 N 203-пр)

1. Оценка текущего состояния патриотического воспитания
и молодежной политики в Хабаровском крае

Реализация молодежной политики в Российской Федерации осуществляется через систему крупных
проектов по социально-экономическим и общественно-политическим направлениям.

Основные направления молодежной политики в Российской Федерации определены Федеральным

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

Постановление Правительства Хабаровского края от
05.12.2016 N 445-пр
(ред. от 30.05.2024)
"Об утверждении государственно...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=125779&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=125779&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=128058&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=128058&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=133382&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=133382&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=136499&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=136499&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=146868&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=146868&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=155832&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=155832&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=160935&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=160935&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=164715&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=164715&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=169390&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=169390&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=174206&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=174206&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=176417&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=176417&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=177330&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=177330&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=185976&amp;dst=9
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=185976&amp;dst=9
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=183335
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=183335
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=184943&amp;dst=100009
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

законом от 30 декабря 2020 г. N 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации" (далее -
Федеральный закон N 489-ФЗ) и Основами государственной молодежной политики Российской Федерации
на период до 2025 года, утвержденными Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29
ноября 2014 г. N 2403-р (далее - Основы молодежной политики).

В крае создана инфраструктура, реализован ряд масштабных проектов в области молодежной
политики, продолжается совершенствование правовой базы в данной сфере.

Современный период развития России сопровождается процессом формирования гражданского
общества, в котором общественные организации являются основным социальным институтом,
обеспечивающим самореализацию молодежи, становление ее социальной активности и ответственности,
формирование у молодежи ценностей и моделей поведения.

В соответствии с данными Управления Федеральной службы государственной статистики по
Хабаровскому краю, Магаданской области, Еврейской автономной области и Чукотскому автономному
округу численность молодежи в крае на 1 января 2024 г. составила 373 287 человек, или почти четверть
всего населения края.

Отраслевыми учреждениями, реализующими молодежную политику на территории края, являются:

- три краевых государственных учреждения;

- 11 муниципальных молодежных центров, подведомственных структурным подразделениям органов
местного самоуправления, реализующих молодежную политику.

В муниципальных образованиях края работу с детьми и молодежью также ведут учреждения
образования, культуры и спорта.

По данным информационного реестра молодежных и детских общественных объединений,
действующих на территории края, в настоящее время более 138 тыс. молодых людей состоят в 1453
детских, молодежных, военно-патриотических и волонтерских объединениях.

В рамках комплексной работы по патриотическому воспитанию в крае органами по работе с
молодежью осуществляется координация деятельности военно-патриотических клубов и объединений. В
крае ведут работу 143 школьных военно-спортивных клуба и объединения военно-патриотической
направленности, численность воспитанников которых составляет 10,6 тыс. человек.

В 14 муниципальных образованиях края созданы церемониальные отряды, воспитанники которых
принимают участие в различных мероприятиях, проходят обучение по геральдике, строевой подготовке,
барабанному делу, развертыванию флага. Ежегодно проводится слет церемониальных отрядов.

Определяющим элементом работы с активной частью молодежи является поддержка детского и
молодежного общественного движения, молодежной и студенческой инициативы, молодежного
управленческого кадрового резерва.

Сформировано и осуществляет свою деятельность Молодежное правительство Хабаровского края,
в состав которого входят представители молодежи, прошедшей многоэтапный отбор и стажировку в
исполнительных органах края.

В целях поддержки талантливой молодежи ежегодно проводится краевой открытый фестиваль
"Студенческая весна", который объединяет в себе научные исследования студентов по восьми
направлениям, общей численностью участников 1,5 тыс. человек.

Одним из самых популярных движений в крае является КВН-движение. Всего в крае более 100
молодежных и школьных команд общей численностью 1,0 тыс. человек. Востребованы среди молодежи
игры Тихоокеанской лиги КВН и КВН старшеклассников.

Для решения вопросов занятости молодежи в крае осуществляется деятельность по вовлечению
молодежи в трудовые отряды старшеклассников и студенческие трудовые отряды.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

Постановление Правительства Хабаровского края от
05.12.2016 N 445-пр
(ред. от 30.05.2024)
"Об утверждении государственно...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=495007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=495007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=171835&amp;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=171835&amp;dst=100014
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Вовлечение в трудовую деятельность позволяет молодым людям, проходя важный этап
социализации, эффективно включаться в экономику края, получать первичный опыт взаимодействия с
работодателями и средства на удовлетворение личных потребностей. Коллективные формы обеспечения
летней занятости, такие как студенческие трудовые отряды, позволяют молодежи, находясь среди своих
сверстников, чувствовать себя комфортно в новом месте и коллективе.

Количество временно трудоустроенных молодых людей краевого студенческого отрядного движения
составляет 1,2 тыс. человек.

С 2022 г. в крае реализуется конкурс грантов в форме субсидий из краевого бюджета субъектам
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет
включительно. За период 2022 - 2023 гг. победителями конкурса стало 45 человек.

В крае создан и функционирует координационный совет молодежи, занятой в различных отраслях
экономики края, в состав которого входят представители 15 муниципальных образований края.

Ежегодно проводятся конкурсы профессионального мастерства среди молодежи, в том числе
конкурс профессионального мастерства среди молодых работников промышленных предприятий края
"Лучший по профессии" по специальностям "сварщик", "токарь", конкурсы профессионального мастерства
руководителей и педагогов военно-патриотических клубов и объединений. В девяти муниципальных
образованиях края организовано проведение 50 районных и городских конкурсов профессионального
мастерства. В крае с 2012 г. проводятся чемпионаты по рабочим профессиям в рамках национального
движения по профессиональному мастерству.

Асоциальные проявления, в том числе экстремистской направленности, в молодежной среде
представляют серьезную угрозу стабильности и безопасности страны в целом. Профилактика негативных
настроений среди молодежи осуществляется посредством межведомственного взаимодействия
организаций по работе с подростками и молодежью.

Особое внимание уделяется вовлечению молодежи в деятельность по содействию
правоохранительным органам в охране общественного порядка. Целью данной работы является
проведение мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений, устранение обстоятельств,
способствующих их совершению, сохранение и укрепление порядка и безопасности граждан.

Поддержка социальных инициатив молодежи осуществляется посредством проведения форумов,
где молодые люди имеют возможность презентовать органам публичной власти свои предложения и
социальные проекты.

В крае создана система информирования молодых людей о возможностях и об условиях получения
государственной поддержки. Молодежные образовательные интернет-порталы и сообщества в
социальных сетях представляют полный комплекс информации по вопросам государственной поддержки
молодежи.

Молодежная политика в крае ориентирована на максимальное включение молодежи в социальную
практику, создание условий и возможностей для самостоятельного решения молодежью собственных
проблем и полноценного участия молодежи в жизни общества.

2. Приоритеты и цели патриотического воспитания и молодежной
политики в крае

Приоритеты и цели социально-экономического развития края требуют продолжения реализации
патриотического воспитания и молодежной политики, направленных на создание условий для интеграции
молодых граждан в социально-экономические, общественно-политические и социокультурные отношения,
увеличение их вклада в развитие региона, и определяются положениями:

- Федерального закона N 489-ФЗ;

- Основ молодежной политики;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

Постановление Правительства Хабаровского края от
05.12.2016 N 445-пр
(ред. от 30.05.2024)
"Об утверждении государственно...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=495007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=495007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=171835&amp;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=171835&amp;dst=100014
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- Закона края от 7 июня 2018 г. N 340 "Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан
в Хабаровском крае";

- Закона края от 30 июня 2021 г. N 181 "Об отдельных вопросах реализации молодежной политики
на территории Хабаровского края";

- Стратегии социально-экономического развития Хабаровского края на период до 2030 года,
утвержденной постановлением Правительства края от 13 июня 2018 г. N 215-пр;

- распоряжения Правительства края от 8 декабря 2021 г. N 1215-рп "О направлениях и задачах
развития Хабаровского края на период до 2026 года и на перспективу до 2030 года".

3. Цели и задачи государственной программы, способы их
эффективного достижения и решения

Цели государственной программы:

- создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма;

- совершенствование системы вовлечения населения в волонтерскую деятельность;

- повышение эффективности реализации мероприятий по работе с молодежью.

Достижение целей предполагает решение ряда задач:

- обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской
Федерации;

- создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства);

- создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие
инфраструктуры;

- обеспечение участия края во Всероссийском конкурсе программ комплексного развития
молодежной политики в субъектах Российской Федерации "Регион для молодых";

- обеспечение реализации программ комплексного развития молодежной политики в муниципальных
образованиях края.

Достижение цели и решение задач государственной программы будут осуществляться путем
скоординированного выполнения региональных проектов:

- "Социальная активность";

- "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Хабаровский край)";

- "Развитие системы поддержки молодежи ("Молодежь России")".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

Постановление Правительства Хабаровского края от
05.12.2016 N 445-пр
(ред. от 30.05.2024)
"Об утверждении государственно...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=190329
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=190329
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=186640
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=186640
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=188467&amp;dst=103495
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=188467&amp;dst=103495
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=161959
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW011&amp;n=161959
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Государственная программа Хабаровского края "Развитие патриотического воспитания и молодежной политики в Хабаровском крае"
	1. Оценка текущего состояния патриотического воспитания и молодежной политики в Хабаровском крае
	2. Приоритеты и цели патриотического воспитания и молодежной политики в крае
	3. Цели и задачи государственной программы, способы их эффективного достижения и решения